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Ergebnisse des Investitionstestes vom Herbst 1974

industrie

An der Herbsterhebung des Investitionstestes nahmen
in der Industrie Betriebe mit 459.232 Beschaftigten
teil. Die Erhebung umfaBte 69% aller Industrie-
beschéftigten, der Représentationsgrad war damit
etwas hoher als bei der letzten Frithjahrs- und nied-
riger als bei der vorigen Herbsterhebung. Die Bran-
chen mit wenigen GrofBbetrieben sind wieder fast
vollstdndig erfaBt, in den Branchen mit klein- und
mittelbetrisblicher Struktur liegt der Reprasentations-
grad unter dem Industriedurchschnitt. Die Unter-
nehmermeldungen stammen vorwiegend aus den
Monaten Oktober und November und zu einem ge-
ringeren Teil von Anfang Dezember.

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Zahi der') Beschéftigle Reprasen-
Meldungen Ge- Ins- iahiens-
meldete gesami?) grad
in %,
Industrie insgesamt 1155 459 232 665 317 6% 0
Grundstoffindustrie 67 43913 60 784 722
investitionsgiiterindustrie 421 213 869 289125 740
Konsumgiterindusirie 67 201 450 315 408 439
Bergwerke . . . 13 15 523 17 448 890
Eisenerzeugende Industrie 10 46 462 42 599 10Q 0
Erdélindustrie . . 3 8.060 8 349 945
Stein+ u keramische Industrie 92 14 835 31 043 542
Glasindustrie . .. 26 & 272 10 285 10
Chemische Indusirie 17 41 481 64132 84 7
Papiererzeugung . . L 2% 14271 16 163 8813
Papierverarbeifung &5 7 863 10 311 763
Holzverarbeitung . 23 16.446 29179 56 4
Nahrungs- v. Genulimittel-

industrie P 107 35919 51897 59 2
Ledererzeugung . 10 864 1810 477
Ledetverarbeitung o 44 2193 15 381 598
GieRereiindystria 22 6703 11 839 566
Metallindustrie . .. 10 8378 8728 960
Maschinen- Stahl- v Eisenbau 126 5¢ 189 74 B%4 750
Fahrzeugindustrie . 22 24 328 32762 43
Eisen- v Metallwarenindusirie 113 28 305 &7 268 42 4
Elektroindustrie . 56 &0 819 72 562 B3 8
Textilindustrie 105 38 805 60 936 63 2
Bekieidungsindustrie . 92 16.316 3771 433

'} Unternehmungen bzw Betriebe. — 2) NMach Meldegewcohnheiten adaptierte

Beschiftigtenzahlen des Osterreichischen Statistischen  Zentralamies vom
Juni 1974 bzw Fachverband der Zuckerindustrie Zihlung vom November 1974

1974; Investitionen nominell +12%

Die jungste Befragung 14Bt darauf schlieBen, daB
die Industrieinvestitionen 1974 nominell um rund
12% expandierten. Das enispricht unter Berick-
sichtigung der Preisentwicklung fir Investitionsglter
einer realen Steigerung um rund 5%. Die Investitio-

nen blieben damit nur geringfigig hinter den im
Friihjahr prognostizierten Werten zurlick. Diese
Schatzung unterstellt noch eine Plankorrektur der
im Herbst gemeldeten Plane fir 1974 um 7%. Somit
wurde fiir die letzte Revisionsphase angenommen,
daB die Korrektur etwas unter den Erfahrungswerten
(rund 10% vom 3. Plan bis zum 5. Plan) bleibt, weil
der Konjunkturtest vom Oktober eine stirkere Zu-
rickhaltung bei den JahresschiuBinvestitionen an-
deutet und die weitere Zollsenkung sowie die Ver-
ringerung der Investitionssteuer ab 1. Janner 1975
neuerlich -— wenn auch in geringerem MaBe als im
Vorjahr — eine Verschiebung in das neue Jahr er-
warten lassen.

Ubersicht 2
Investitionen 1973 his 1975%)

{(Nominell und real)
1973 1974 1975

Nominell . . Mill. 5 22 500 25.200 27 500
Verdnderung gegen das Verjahr in% - 7 +12 +9
Rea!l. zu Preisen 1964 .. .. Mill. § 15800 16 600 17100

Yerdnderung gegen das Vorjahr in % —12 + 5 +3

Y Schétzung aus Uniernehmerangaben unter Bericksichligung des Revisions-
verhaitens

Wenn man berticksichtigt, daf die Investitionen 1973
zuriickgegangen waren (um —7%) und ein Teil der
investitionssumme 1974 aus Verlagerung von Investi-
tionen des Vorjahres in die ersten Monate des Jahres
1974 stammt (hohere Abschreibungssatze sowie Sen-
kung der Zoll- und Investitionssteuer), kann man das
fur 1974 zu erwartende investitionsvelumen von 252
Mrd. S bzw. die nominelle Steigerungsrate von 12%
als sehr zuriickhaltende Investitionsneigung werten
Langjahrig als verlaBlich bekannte Gesetze {iber die
Relation zwischen Industrieinvestitionen und ihren
BestimmungsgroBen zeigen ebenfalls, daB 1974 unter
normalen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen eine
héhere Investitionssumme und eine starkere Investi-
tionssteigerung erreicht hatte werden koénnen: Auf
Grund der Beziehung zwischen I[nvestitionen und
Woertschbpfung héatten die Investitionen 1973 und
1974 25 Mrd S und 30 Mrd. § betragen missen, auf
Grund einer groben Schatzung des Finanzierungs-
spielraumes {aus der Differenz zwischen Wertschdp-
fung und der Lohn- und Gehaltssumme) hatten die
Investitionen 24 Mrd. S und 28 Mrd. S erreichen kén-
nen, auf Grund einer Einschitzung des Kapazitits-
bedarfes hatten in den beiden Jahren 26 Mrd. S und
27 Mrd. § investiert werden miissen. Die tatsach-
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lichen Investitionen (2272 Mrd. § bzw. 25 Mrd. 3}
waren somit 1973 und 1974 deutlich niedriger, als
man auwf Grund der Relationen, die aus den Erfah-
rungen der Jahre 1955 bis 1972 gewonnen wurden,
annehmen héatte kdnnen Das gleiche Bild ergibt
sich, wenn man die BestimmungsgrdBen der Vor-
jahre an Stelle der laufenden Jahre verwendet oder
wenn man an Stelle des Investitionsniveaus den Inve-
stitionsanstieg auf Grund von Veradnderungen quanti-
tativer gesamtwirtschaftlicher Determinanten errech-
net.

Ubersicht 3

Investitionsschétzung fiir 1973 und 1974 (nominell) aut
Grund von Gesetzmifigkeiten der Jahre 1955 bis 1972

Bestimmt- Schdtzwerta
heits- Mrd §
BestimmungsgréBe Funktion grad

R 1973 1974

YWertschépfung des-
seiben Jahres 1= —0943 40184 Wi' 0 %0 24 6 301

Wertschépiung
des Vorjahres | = —1 309 40206 Wy__4 038 238 273

Umsatz des-
selben Jahres 1 = —1'424 40079 L, 092 249 305

Umsatz des
Vorjahres = —2149 40090 U;__4 o9 24 4 280

Gewinn des-
selben Jahres I = —1 7687 +0 337 Gew, 289 238 276

Gewinn des
Yorjahtes I = —2135 40 374 Gew,__¢ D88 231 263

Kapazitdatsspiel-
reum des
Yorjahres I'= 1186 +0374Def,_4 + G 98 255 266

4-0826T
Tatsdchliche Investition 22’8 252

! = Investitionen. nomineli
W = Wertschiépfung
U = Umsalz
Gew = Gewinn {= Werischépfung minus Lohn- ynd Gehaltssumme)
Def = Kapazititsdefizit (= Produktian Kapitalkoeifizient — Kapitaistock des
Verjahres)
T = Linearer Trend

Fiir das Zurickbleiben hinter den méglich erschei-
nenden Investitionen diirften zwei Grilnde ausschiag-
gebend sein: Auf der einen Seite die unsichere Wirt-
schaftslage und das wechselnde Konjunkturklima in
den letzten Jahren und auf der anderen Seite die
Differenzierung der Konjunktur nach Branchen

Die Unsicherheit liber die Wirtschaftsentwicklung
wurde in den letzten Jahren durch die Einfuhrung
der Mehrwertsteuer, den Erdblschock sowie durch
die unruhige internationale Entwicklung ausgelost.
Zumindest nach den ersten beiden ,Schocks” ent-
wickelte sich die Konjunktur jeweils sehr glnstig,
doch waren diese Perioden so kurz, daf kaum gré-
Bere Investitionsprogramme beschlossen wurden
Das zeigt sich insbesondere in den starken Schwan-
kungen der sonst kontinuierlichen Konjunkturtest-
ergebnisse: Ende 1972 ergaben die Verlagerungs-
effekte durch die Einflihrung der Mehrwertsteuer
giinstige Erwartungen, in der Frihjahrsbefragung
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folgte eine vorsichtige Beurieilung. Gegen Jahres-
ende 1973 wurde infolge der Unsicherheit in der
Erdélversorgung ein Stagnieren der Produkiion vor-
ausgesagt und die Exportauftragslage sehr pessimi-
stisch eingeschatzt, die taiséchlich bessere Wirt-
schaftsentwicklung schlug sich erst in der April- und
Julibefragung 1974 nieder. Nach kaum einem halben
Jahr (Oktober 1974) folgte angesichts der flauen
internationalen Entwickiung wieder eine sehr pessi-
mistische Konjunkiureinschétzung.

Diese halbjdhrigen Wechselbidder der Nachfrageein-
schitzung sind in den Jahreszahlen der investitions-
bestimmenden GroBen kaum zu erkennen, weil hier
immer ein gutes und ein schlechteres Halbjahr zu-
sammengeiabt werden, fuhrten aber zu den — inshe-
sondere in Relation zu den tatsdchlichen Umsatzen —
mé&Bigen Investitionsprogrammen. Wie sehr ein tat-
s&chiich sehr glinstiger Tatbestand in der subjektiven
Beurteilung zuriickhaltend interpretiert werden kann,
zeigt sich aus den zwei scheinbar widersprechenden
Unternehmerangaben in Konjunkturiest und Investi-
tionstest, Im Konjunkiurtest bejahte im Oktober fast
die Halfte der Unternehmer die Frage, ob sie bei
starkerer Nachfrage ihre Produktion erweitern konn-
ten Das weist sowoh! im Vorjahresvergleich wie
gemessen an langfristigen Gewohnheiten auf eine
starke Unterauslasiung der Kapazitdten hin. Im Inve-
stitionstest hingegen beirigt die Kapazitidisaus-

Ubersicht 4
Unrevidierte Investilionsplane 1874 und 1975
Hochgeschdizte Investitionen

1974 1975")

1. Plan 2. Plan 3. Plan 1. Plan
Herbst Frihjchr Herbst Herbst

1973 1974 1974 1974
Mill §

Industrie insgesamt . 21871 24 010 23 462 22 413
Grundstoffindustrie 4103 4220 4158 5505
Investilionsgiiterindustrie 2 891 11 070 10732 971
Konsumgiiterindustrie 7 877 8720 8571 7207

Bergwerke . . . . 311 441 487 640

Eisenerzeugende Indusirie 3483 3 487 2 984 3290

Erd&lindustrie 1632 1589 1478 2 680

Stein- u keramische Industrie 1459 1 548 1983 1218

Glasindystrie 5 329 336 188

Chemische industrie 3.207 3548 3318 3085

Papiererzeugung . 359 1043 1104 1028

Papierverarbeitung 297 4 270 251

Holzverarbeitung . . 587 769 &92 383

MNahrungs- v Genulimittel-
industris 2 052 2.244 1979 207

l.edererzeugung 15 21 26 20

Lederverarbeifung . . . 152 133 149 26

GieBereiindusirie 329 £13 313 364

Metallindustrie .. 374 472 502 287

Maschinen- Stahi- u Eisenbau 1439 2023 1852 1783

Fahrzeugindustrie 949 728 740 763

Eisen- v Maztaliwarenindustrie 1.323 1562 1 649 1386

Elektroindusirie . 1493 1.876 2042 1.645

Textilindusiria .. 1053 1175 1181 a73

Bekleidungsindustrie 337 293 400 357

1) Ohne Bericksichtiqung spdferer Revisionen
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iastung im gewichteten Durchschniti der Unterneh-
mermeldungen 89% der betriebsliblichen Héchstaus-
lastung und liegt damit — gemsinsam mit den Er-
gebnissen von 1973 und 1970 — auf dem hdchsten
Siand seit 1955. Da der Befragungszeitpunkt, die
Firmenauswahi und das Gewichtungsverfahren bei
den beiden Erhebungen identisch sind, 146t sich ein
zufalliges Abweichen der Antworten ausschlieBen.
Man kann annehmen, daB die tatsdchliche Kapazi-
tdtsauslastung bis in den Herbst sehr giinstig war,
daB die hohe Auslasiung aber als eher zufilliger
oder bald nicht mehr erreichbarer Spitzenwert be-
trachtet wurde und dafBl sich in der Beurteilung der
Unternehmer die Besorgnis (ber die kiinftige Auf-
tragsentwicklung spiegelte. Die schwankende und
in letzter Zeit besonders vorsichtige Einschétzung
der Konjunkturlage ist einer der Grinde fiir die Zu-
rickhaltung in den Investitionen.

Ein anderer Grund liegt in der Differenzierung der
Konjunktur nach Branchen. 1974 konnten vor allem
die exportorientierten Betriebe der Stahlindustrie,
der Chemie, der Metall- und der Maschinenindustrie
deutlich bessere Ergebnisse erzielen als die Bran-
chen, die von der Baukonjunktur abhéngig sind, und
als die traditionellen Konsumgiiterbranchen (Nah-
rungsmittel- und Bekleidungsbereich)., Im export-
orientierten Bereich wurden die Investitionen bei
weitem nicht im Ausma8 der Umsatzsteigerungen er-
héht, vor allem deshalb, weil die Investitionen hier

Ubersicht &
Revision der Investitionspline 1874

Veré&nderung in %)

2. Plan 3. Plan 3. Plan

gegen gegen gagen

1. Plan 2. Plan 1 Plan

industrie insgesaml . . + 28 — 23 + 73
Grundsteffindustrie 4+ 28 — 15 +13
Investitionsgiterindustrie +11'9 — 31 + 85
Konsumgiiterindustrie +107 - 17 + 838
Bergwerke . , —138 +106 — 47
Eisenerzengende Industrie + 01 —150 —14 9
Erdalindustrie . . — 26 — 70 — 94
Stein- v keramische Industrie + 51 +281 4359
Glasindustrie . . + 46 + 22 + &9
Chemische Industrie +10 6 — 65 + 35
Papiererzeugung +215 4+ 55 +281
Papierverarbeifung + 56 —14£ 0 —_ 92
Holzverarbeitung . . +30% —100 +17 8
MNehrungs- u GenuBmittelindustrie .+ 94 —118 - 35
Ledererzevgung +44 6 +238 1791
Lederverarbeitung . . —12 3 +121 —17
GieBereiindustrie +262 —245 — 47
Metallindustrie . +263 + 64 +34 4
Maschinen~ Stahl- u. Eisenbay +406 — &5 +287
Fahrzeugindustrie .. —~233 + 14 —R%1
Eisen- u. Metallwarenindustrie .. +180 4 56 +Z24 6
Elektroindustrie . +253 + 88 +36 3
Textilindustrie +i15 + 05 +121
Bekleidungsindustrie —131 +365 +18 6

") Investitionen $974: 1 Plan Herbst 1973
2 Plan .. Frithjohr 1974
3 Plan Herbst 1974

sehr langfristig geplant werden. In den Branchen mit
unterdurchschnittlicher Entwicklung ireten dagegen
betrdchtliche Finanzierungsprobleme auf, weil die
Produktion auch nominell nicht im Ausmal3 der Lohn-
und Gehaltssumme steigt.

Entsprechend der vorsichtigen Konjunktureinschéat-
zung steht die Rationalisierung bei 58% der Unter-

Ubersicht 6
Investitionsziele 1974

Beij % der Betricbe waren die
Investitionsziele 1974
Kapazitéts- Rationali- Sonstige
erweiterung sierung Zwecke
Industrie insgesami 30 58 12
Grundsteffindustrie 19 50 3
Investitionsgitterindustrie 43 50 7
Konsumgiiterindustrie . 23 &7 10
Bergwerke . 3 90
Eisenerzeugende indusirie 79 19 2
Erdslindustrie 3 3 94
Stein- y keramische Industrie 18 67 15
Glasindustrie . . 21 55 24
Chemische Industrie 54 42 4
Papiererzeugung 29 61 10
Papierverarbeitung 43 50 7
Holzverarbeilung . 13 7% 8
Nahrungs- y GenuBmittelindustrie 18 69 13
Ledererzeugung 0 56 44
Lederverarbeitung . 8 75 17
GieBerelindustrie 38 56 6
Metailindustrie .. 81 18 1
Maschinen- Stohl- u Fisenbau 31 63 3
Fahrzeugindusteie . 48 47 3
Eisan- u. Mefallwerenindustrie 24 &7 @
Elektroindustrie 20 65 15
Textilindustrie . 18 77 5
Bekleidungsindustrie 12 &7 21

Ubersicht 7
Tendenz des Beschiifiigtenstandes

Tendenz des Beschdfliotenstandes
for 1973

steigand gleichbleibend fallend
Firmenanteile in 9')

Industrie insgesamt 15 60 25
Grundstoffindustrie 11 58 3
Investitionsgiiterindustrie 24 59 17
Konsumgiterindusirie 5 61 31

Bergwerke . . 17 32 51

Eisenerzeugende fndusirie .. 43 53 4

Erd&lindusirie 0 100 a

Stein- u keramische Industrie 3 55 42

Glasindusirie . 7 63 30

Chemische Indusirie Fis] 55 25

Papiererzeugung . 8 83 9

Papierverarbeitung . 22 60 18

Holzverarbeitung . - . 2 45 53

Nahrungs- v GenuBmittelindusirie & 50 46

Ledererzeugung 8 ral il

Lederverarbaifung 8 &4 28

GieBereiindustrie . 46 37 17

Metallindustrie o . . 1 L 3

Maschinen« Stahls u. Eisenbau . .37 44 1%

Fahrzeugindusirie . & 83 1

Eisen- u Metallwarenindustrie 5 &7 23

Elektroindustrie AN 22 61 17

Textilindusirie . . 5 54 4%

Bekleidungsindustrie 13 77 8

*} Gewichiet mit der Beschaftigtenzahl
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nehmen im Vordergrund der Investitionen. Nur etwa
30% der Unternehmer sehen in der Kapazitatserwei-
terung ihr wichtigsies Investitionsziel, in der Stahi-
industrie, der Metallindustrie und der Chemieindu-
strie dominiert dieses Ziel jedoch 1974.

Der kapazitdtserweiternde Effeki der Investitionen
wird fur 1974 mit rund 4 5% ahnlich wie 1973, aber
niedriger als in den Jahren 1969 bis 1972 einge-
sch&izt; Uber dem Durchschnitt liegt der Kapazitéts-
zuwachs in den erwdhnten Branchen, die die Kapa-
zitatserweiterung als Hauptmotiv ansehen, und in der
holzverarbeitenden Industrie

Ubersicht 8
Investitionen 1974 gegen 1973

Verinderung
1974 gegen 1973

in %N

indusirie insgesami 4+ 46
Grundstofflindustrie . +15 4
lavestihonsgiterindustrie + 27
Kensumgiiterindustria . . + 77
Bergwerke T . +15¢9
Eisenerzeugende Industrie . —17 6
Erdélindustrie L . + 54
Stein- ynd keramische Industrie +24 5
Glasindustrie .o S +421
Chemische Indystrie + 88
Papiererzeugung +37 2
Papierverorheitung —16 3
Holzverarbeitung L . . —14 5
Nahrungs- vnd Gepulimittelindustrie 4+ 53
Ledererzeugung —223
Lederverarbeitung . . . . —167
GieBiereiindusirie A —107
Metallindustrie . . -3z 3
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau +22 4
Fahrzeugindustrie . —16 4
Eisen- und Metallwarenindustrie L +26 2
Elektroindustrie . +4605
Textilindustrie . . . S —105
Bekleidungsindustria . +294

') Es wurde der 3 Plun fiir 1974 (Herbst 1974) mit dem 3 Plan fiir 1973 (Herbst
1973} verglichen

1975: nominell -+9%

Auch die Investitionsplane fir 1975 wurden sehr vor-
sichtig erstellt. In der Herbstbefragung {1 Plan 1975}
meldeten die Unternehmer Investitionsplane in der
Hohe von 22 413 Mill. 8, um 4% weniger als die bis-~
her bekannten Investitionen von 1974 (3 Plan 1974).
Beriicksichtigt man eine durchschnittiiche Revision
der Plane, dann kénnten die Investitionen 272 Mrd . S
erreichen. Das wiirde gegeniiber den voraussichi-
lichen investitionen 1974 eine nominelle Steigerung
von 9% und eine reale um 3% bedeuten

Die unterstelite durchschnittliche Revisionsrate geht
von einem Wirtschaftswachstum von 3Y:% aus?) und
impliziert, daB sich die auBenwirtschaftliche lLage

1) Siehe Prognose 1975 Meonatsberichte, Jg. 1974, Heft 12.
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nicht weiter verschlechterf. In diesem Fall werden
Kapazitatsilberlegungen, die Ausniitzung eines Teiles
der vorzeitigen Abschreibungen sowie die Lockerung
der Krediterhaltlichkeit bewirken, daB die im Augen-
blick groBter Zurickhaltung ersieliten Investitions-
plane nicht weniger als in den letzten Jahren nach
oben korrigiert werden.

Der Kapazititseffekt der jetzt geplanten Investitionen
wird mit 3 6% angegeben. Das wirde unter der An-
nahme eines Industriewachstums von 3'2% nur eine
geringfilgige Entspannung der Kapazitdten bewirken.
Die prozentuell gréBten Kapazitdtserweiterungen
sind in der Erddl-, der Metall- und der Stahlindustrie
zu erwarten, keine Kapazitatszuwachse sind in den
Bergwerken, in der Stein- und keramischen Industrie,
in der holzverarbeitenden Industrie sowie in der
Elektroindustrie geplant, eine geringfligige Verringe-
rung der Kapazitai wird in der lederverarbeitenden
industrie erwartet.

Die Beschaftigtentendenz wird im Industriedurch-
schnitt flir 1975 negativ eingeschatzt. Im Investitions-
guterbereich (Eisenhliitten, Maschinen und GieBe-
reien) Uberwiegen zwar die Unternehmer, die ihre
Beschéftigtenzahl erhdhen wollen, im Grundstoffbe-
reich und vor allem im Konsumglterbereich herr-
schen die Uniernehmer vor, die eine Verringerung
ihres Beschéftigtenstandes vorhaben.

Die deutlichste Differenzierung der Investitionsab-
sichten flr 1975 besteht nach der GroBe der Be-
triebe: Eine Sonderauswertung der Betriebe nach
GréBenklassen zeigt, dafl die Betriebe mit weniger
als 100 Beschaftigten um ein Drittel niedrigere inve-
stitionen planen als 1974; die Pldne in den Betrieben
mit mehr als 1.000 Beschaitigten liegen dagegen
deutlich Uiber den Voriahresplanen. Das erklért sich
vor allem aus der Weiterfilhrung von GroBprojekten
und der abwartenden Haltung der Kleinbetriebe.

Ubersicht 9

Sonderauswertung der Investitionspléine 1975 nach GréBen-
klassen!)
0—9¢ 100—49% 500999 Mehr als Alle
10

00 GréRen-
Beschdfligte klassen

Verdinderung gegen das Yorjahr in %

Industrie insgesamt —35 — 6 -2 +11 + 1
Grundstoffindustrie +36 + 1 +15 +-54 +41
Investitionsguter-

industrie . . —48 —17 —23 + 2 — &
Konsumagiiterindusirie 13 + 2 —22 —14 —-13

'} Vergleich der gleichen Masse von Firmen im 3 Plan 1974 und 1 Plan 1973

Die Investitionen 1974 und 1975 nach einigen
Bereichen

Sowohl 1974 als auch 1975 steigen die Investitionen
im Grundstoftbereich am kraftigsten. Das dirfte auf
die gednderte Einschatzung des Grundstoffsektors
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seit der Energiekrise zurilickzufliihren sein. Die Berg-
werke haben ihre Investitionen 1974 stark erhéht und
wollen sie 1975 um weitere 25% steigern. Insbeson-
dere im Kohlenbergbau liegen die Plane mehr als
doppelt so hoch wie im Vorjahr, die Investitionen
dienen der Rationalisierung.

In der Erddlindustrie wird 1975 die Raffinerie erwei-
tert und der Bau einer Produktenpipeline begonnen.

Die Investitionen der Chemieindustrie sind 1974 etwa
im industriedurchschnitt gestiegen, die Plane fiir
1975 entsprechen dem Vorjahr. Im Grundstoffbereich
sind allerdings jetzt hohere Investitionen vorgesehen
und alle grdBeren Betriebe melden umfangreiche In-
vestitionsprogramme und planen Kapazititserweite-
rungen. im Konsumbereich sind weniger Investitio-
nen beabsichtigt als im Vorjahr.

Ubersicht 10
Investitionsabsichten 1975%)

erdnderung
n %

1 Plan 1975
gegen

1.Plan 1974
Industrie insgesamt. . R .+ 25
Grundstoffindustrie . S . . +342
Investitionsgiiterindusirie A - 19
Konsumgiterindustrie — 85
Bergwerke L +252
Eisenerzeugende Industri . — 56
Erdélindustrie . . AU +64 2
Stein- und keramische Industrie —165
Clasindustrie . —403
Chemische Industrie . . — 38
Papiererzeugung . +127
Papierverarbeitung ~-15 5
Helzverarbeitung . . . . =348
Mahrungs- und GenuBmittelindustrie + 09
Ledererzeugung +343
Lederverarbetiung T . =7
GieBereiindustrie . AU +106
Metallindustrie .. . . . o —233
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau +239
Fahrzeugindusirie . . . —19 6
Eisen- und Metallwarenindustrie . 4+ 48
Elektroindusirie . + 98
Textilindustrie ... AU —16 6
Bekleidungsindusirie o + &0

'} Investitionen 1974: 1 PFlan Herbst 1973
lavestitionen 1975: 1. Plar Herbst 1974

Im Investitionsguterbereich liegen die vortaufigen Er-
gebnisse fir 1974 leicht Gber und die Pidne flr 1975
leicht unter dem jeweiligen Vorjahresergebnis.

Das mittelfristige Investitionsprogramm der Eisen-
hitten brachte 1973 die héchsten Ausgaben. Die
stirkste kapazititserweiternde Wirkung folgte 1974
und 1975 Die neuen Kapazitdten konnten 1974 in-
folge des weltweiten Stahlbooms bereits genitzt
werden. Bei den Metalihiitten werden die griBien
Kapazitdtserweiterungen gleichfalls 1974 und 1975

produktionsreif, der Rickgang der Investitionen im
Jahr 1975 erklart sich aus dem Auslaufen eines
GroBprojekies.

Ubersicht 11
Kapazititserweiterung 1971 bis 1975

Die Kapazitit wurde durchschnittlich um
... %, ausgeweitet
{Bezogen auf den ges. industriezweig)

1571 1972 1973 1974 1975%

Industrie insgesamt . &35 79 47 45 36
Grundstoffindustrie . 43 154 31 33 g0
Investitionsgiiterindusirie 63 63 &4 57 34
Konsumgiiterindustrie 75 69 57 3% 22

Bergwerke . . 34 14 [oF:] 03 -—-02

Eisenerzeugende Industrie 22 38 14 b 646

Erdglindustrie .. ... . —01 453 & g5 303

Stein- und keramische Industrie . 62 g2 3é 48 03

Glasindusirie . o9 X 35 37 07

Chemische tndustrie a1 76 8é 78 3¢

Papiererzeugung . 68 72 57 22 a9

Papierverarbeitung 211 74 65 53 30

Holzverarbeitung .. Lo 10 4 @2 57 77 =03

Nahrungs- und GenuBmiielindustrie &8 47 39 29 z5

Ledererzeugumng 54 34 21 1 1¢

Lederverarbeitung 76 36 a8 19 —12

Gieflersiindustrie 25 37 553 45 34

Metallindustrie . . . 35 12 a9 84 00

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 59 47 22 41 3z

Fahrzeugindusirie 111 1335 135 46 37

Eisen- und Metallwarenindustrie | 76 &5 54 49 11

Elektroindustrie .. .. 137 15 e 43 ¢

Textilindustrie . . &2 59 35 37 11

Bekleidungsindusirie 72 31 39 40 20

'} Prognose

Die Maschinenindustrie erhdht auf Grund ihrer guten
Auftragslage sowohl 1974 als auch 1975 ihre Investi-
tionen kraftig. Sie meldet 1974 eine bessere Kapa-
zitatsauslastung und plant weitere Kapazitdtserwei-
terungen und will zusétzliche Arbeitskrifte beschéf-
tigen.

Die Eisen- und Metallwarenindustrie konnte 1974 ihre
Investitionen um rund ein Viertel steigern, auch die
Plane fir 1975 liegen etwas Gber jenen des Vorjah-
res, Die Kapazitdtsauslastung wird fir 1974 unver-
andert mit 86% gemeldet, doch sind immerhin 9%
der meldenden Betriebe zu weniger als 60% ausge-
lastet. Die Kapazitatserweiterungen werden fir 1974
mit 5% angegeben, 1975 werden sie nach den bis-
herigen Planungen auf 1% sinken, die Mehrzahl der
Firmen rechnet mit riicklaufiger Beschaftigung.

Die Fahrzeugindustrie meldet trotz glinstiger Umsatz-
entwicklung sowohl {iir 1974 als auch fiir 1875 ab-
nehmende Investitionen, wobei die Dispositionen im
Konsumgiterbereich den Ausschlag geben, wahrend
im Investitionsgiiterbereich noch mit einer leichten
Zunahme der Investitionen gerechnet wird

In der Elektroindustrie erreichten die Investitionen
1974 Rekordwerte, wobei insbesondere im Konsum-
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Ubersicht 12

Kapazitdtsausniitzung 1973 und 1574

.. % der Betriebe niitzten die Kapazildi im

Herbst 1973

bis 50 60 70 30 S0

Industrie insgesam? 2 4 5 20 27
Grundstoffindusirie Q ¢ 1 34 13
Investitionsgiiterindustrie 0 1 7 18 27
Konsumgijterindustrie 3 2 -] 18 32
Bergwerke 4 1 2 16 15
Eisenerzeugende Indusirie 0 0 0 10 23
Erdélindustrie . 0 0 0 94 Q
Stein- und keramische Industrie 1 2 2 17 18
Glasindustrie 4 1 1 28 42
Chemische Industrie 1 3 5 16 26
Papigrerzeugung Q o 3 2 12
Papierverarbeitung 5 2 & 13 54
Holzverarbeitung ... .. . . "] 1 3 1 55
Mahrungs- und GenuBmittelindustrie 3 2 5 3z 40
Ledererzeugung 1 5 5 47 32
iederverarbsifung 1 0 o] 25 25
GieBereiindusirie 1 G 14 [ 28
Metallindustria 0 0 17 4 35
Maschinen-, $tahi- und Eisenbay 1 4 9 28 41
Fahrzeuginduystrie . 1 ] & & 34
Eisen- und Metallwarenindusirie 2 1 12 20 28
Elektroindustrie o] 1 & 32 33
Textllindustrie 5 3 7 10 21
Bekleidungsindustrie 1 4 b4 3 23

glterbereich die Kapazitaten stark ausgeweitet wur-
den. Fiir 1975 ist eine weitere leichte Steigerung der
Investitionen geplani, die Kapazititen werden jedoch
nur wenig erweitert werden

Die Papierindustrie befindet sich 1974 und 1975 in
einem Investitionsschub, der jedoch weniger auf
Kapazitatserweiterung als auf Rationalisierung und
UmweltschutzmaBnahmen hinzieli. Die Papierverar-
beitung hingegen meldet iir 1974 und 1975 sinkende
Investitionen.

Textilindustrie und Lederverarbeitung melden fur
beide Berichtsjahre sinkende Investitionen und flr
1975 eine deutlich sinkende Tendenz des Beschaf-
tigtenstandes, Die Bekleidungsindustrie hat 1974 die
Investitionen kraftig gesteigert und plant fir 1975
eine weilere leichte Zunahme

Die Investitionen rach Bundesidndern

Die Auswertung des Investitionstestes nach Bundes-
landern stiitzt sich erstmais auf Hochschatzungen.
Fur den Vergleich 1974 mit 1973 wurde jeweils der
dritte Plan herangezogen, die Verinderung von 1974
auf 1975 wurde mit Hilfe des dritten Planes 1874 und
des ersien Planes 1975 festgestellt Gegenliber der
Branchenbeschreibung (bei der im allgemeinen der
erste Plan 1974 mit dem ersten Plan 1975 verglichen
wurde) siellt dies eine Unterschitzung dar. Es emp-
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Durchschnittliche
Kapazitdfsaus-

Herbst 1974 niitzung in %

% der Vollkapazitdt im Herbst
bis 50 60 70 80 90 100 1973 1974
3 2 4 18 27 46 89 89
0 1 1 2% 11 8 91 92
1 3 4 14 32 46 89 89
4 3 5 18 29 41 &8 87
[¢] o 0 2 i5 83 94 96
0 0 0 0 a2 68 93 95
[+] 0 0 94 0 [} 81 a1l
1 é 7 20 27 39 bl a7
4 F4 4 £3 34 13 86 80
1 3 -] 16 21 53 70 %0
0 1 0 2 1 36 °7 98
5 1 7 12 38 37 85 86
1 7 7 | 54 10 88 84
2 3 5 28 47 15 84 83
3 0 26 24 32 5 75 81
1 2 8 20 2 48 | -4
2 1 4 8 38 45 20 89
1 7 14 [¢] 34 44 89 89
2 4 6 15 3% 34 84 85
1 1 2 13 2 T 90 93
3 3 3 20 35 33 8é 86
0 0 4 34 43 1% 86 85
é 3 4 14 17 36 88 83
1 4 5 11 17 62 9 M

fiehlt sich, die einzelnen Bundesldnderergebnisse
mit dem Industriedurchschnitt zu vergleichen.

In beiden Berichtsjahren liegt die Ilnvestitionsent-
wickiung in Tirol, in Niederdsterreich und in Kérnien
Gber dem Indusiriedurchschnitt. in Tirol verzeichnen
Chemie, Bekleidungsindustrie, Eisen- und Metall-
waren sowie Stein- und Keramikindustrie in beiden
Jahren Investitionssteigerungen, in Nieder&sierreich
waren 1974 Chemie, Metali-, Stahi- und Papierindu-
strie Trager der Investitionskonjunktur und 1975 wird
es die Erddlindustrie sein, in Karnten erhdéhen der
Grundsteff- und Konsumgiiterbereich in beiden Jah-
ren ihre investitionen.

Kréftige Zuwachse im Jahr 1974 und sehr vorsichtige
Dispositionen im Jahr 1975 zeigen sich in Salzburg
(im investitionsgiiterbereich, aber auch in der Textil-
industrie), in der Steiermark (im Konsumgiiterbereich
und in der Stahlindusirie) und im Burgenland (Textii-
industrie}. Umgekehrt hatten die [Investitionen in
Wien 1974 leicht sinkende Tendenz (Steine und
Keramik, Fahrzeuge, MNahrungs- und GenuBmittel)
und liegen fiir 1975 schon jetzt Uber den Vorjahres-
werten.

Oberésterreich meldet nach dem starken Anstieg
friiherer Jahre in beiden Berichtsjahren ungiinstigere
Investitionstendenzen als im Bundesdurchschnitt, in
Vorarlberg dominieren die dampfenden Einfliisse aus
Textilindustrie sowie der Eisen- und Metallwaren-
industrie.
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Ubersicht 13
Investitionen in den Bundesléndern?')

Verdnderung der hochgeschiitzten
Investitionen

3 Plan 1974 1 Flan 1975

gegen gegen
3 Plan 1973 3 Plan 1974
in %
Gsterreich insgesamt
Industrie insgesamt + 66 — 45
Grundsteffindustrie 4+ 154 +324
Investitionsgliferindustrie + 7 — 96
Konsumgiilerindustrie + 77 —-15%
Wien
Industrie insgesamt — 68 + 36
Grundstoffindustrie + 33 +31 4
{nvestitionsgiterindustrie — 4% + 34
Konsumgiterindusirie — 95 + 0é
Niedergsterreich
Industrie insgesamt + 107 0
Grundstoffindustrie + 231 +433
Investitionsgiiterindustrie + 37 —16 4
Konsumgiterindusirie + 91 —180
Oberdsterreich
Indusirie insgesamt — %3 — 56
Grundstoffindusirie + 38 +14°3
Investitionsgiterindustrie - &6 + 0%
Konsumgiilerindustrie + 39 --328
Salzburg
Industrie insgesamt . + 247 —19 3
Grundstoffindustrie — 23 +13 4
Investitionsgiterindustrie + 813 —539
Konsumgiiferindustrie — 02 + 79
Tirol
Industrie insgesamt + 17 4 + 64
Grundsteffindustrie +1801 4876
Investitionsgiiterindustrie + 264 4154
Kensumgiiterindustrie + 34 —-116

Yorarlberg
Industrie insgesamt — 130 —253
Grundstoffindustrie . .
654 —420

Investitionsgiterindusirie +
Konsumgiterindusirie — 227 —206
Kdrnten
Indusfrie insgesamt -+ 466 + 07
Grundstoffindustrie 4+ 590 +34 4
Investitionsgiterindustrie + Bt 4 —541
Kensumgiiterindustrie + %3 +421
Steiermark
Industrie insgesamt . + 165 —212
Grundstoffindustrie + 137 +200
Investitionsgiiterindustrie + §5 —127
Konsumagiiterindustrie + 302 —-434
Burgenload
Industrie inggesamt + 54 —275
Grundstoffindusirie . .
Investitionsqiiterindusirie . — 233 —275
Konsumgiiterindustrie + 122 —306

'} Ohne Beriicksichtigung spédterer Revisionen.

Investitionen 1973: 3. Plan . Herbst 1973
Investilionen 1974: 3 Plan Herbst 1974
Investitionen 1975: 1. Plan Herbst 1974,

Bauwirtschaft

An der jlingsten Investitionserhebung des Institutes
im Bauhauptgewerbe beteiligten sich 810 Unterneh-
men; etwas weniger als vor einem Jahr, aber auf

Grund der Auswefitung des Erhebungsumfanges im
Jahr 1973 rund dreimal soviel wie in den Jahren vor-
her. Die meldenden Firmen beschiftigten Ende
Juli 1974 87 800 Arbeiiskrifte, das sind 80% der ins-
gesamt im Bauhauptgewerbe beschittigten Personen
Der Tiefbau ist weiterhin hoher repriasentiert als der
Hochbau und mittlere sowie groBe Firmen sind star-
ker vertreten als kleine Baufirmen

Das im Herbst des vergangenen Jahres erganzte
Frageprogramm wurde den Firmen zum zweitenmal
vorgelegt. Damit liegen neben den Investitionsdaten
erstmals Informationen uber die Entwicklung wvon
Kapazitat und Kapazititsauslastung vor. Im vorlig-
genden Bericht wird versucht, diese Daten in das
Gesamtbiid einzufiigen.

Ubersicht 14
Beteiligung an der Erhebung

Zahi der Beschdftigte Reprisen-

verwen- erfaBt insgesami') tation des

deten Mel- 1. Augusi Ende Juli Bauvhaupts

dungen 1974 1674 gewerbes
in %

Bavhauplgewerte

Insgasamt 510 87 563 146.746 597
daven Hechbau 484 53 958 9% 677 541
Tiefbau 128 33.405 47 0469 M4

') Laut Bauprodukticnsstatistik Ostarrsichisches Statistisches Zentralamt

Die Investitionen der Baufirmen in Produktionsmittel
{zu laufenden Preisen) hatien sich im Investitions-
boom zwischen 1968 und 1972 verdreifacht. Darauf
folgte eine stark rickldufige Entwicklung. 1973 blie-
ben die Investitionen um 16% unter dem Vorjahres-
niveau. Allerdings war der Riickgang zum Teil auf
Vorziehungen von Investitionen in das Jahr 1972 zu-
riickzufuhren (Wenn die Investitionen 1972 ,nur®
ebenso stark gewachsen wéren wie 1871 — um ein
Dritte] statt um mehr als 40% — und die dariber-
hinausgehenden Ausgaben 1973 die Investitionstitig-
keit verstarkt hatten, wére 1973 nahezu ebensoviel
investiert worden wie 1972) 1974 war der Investi-
tionsriickgang {(—15%) echt. Er ware durch die Be-
reinigung um den Verschiebungsefiekt noch gréBer
gewesen Heuer wird sich der Investitionsrickgang
nach vorlaufigen Schétzungen fortsetzen. Sowohl die
Ergebnisse der jingsten Investitionserhebungen als
auch die voraussichtliche konjunkturelie Entwicklung
des Baumarktes lassen darauf schlieBen. Die derzei-

Ubersicht 15
Investitionen 1972 bis 1975

1972 1973 1674%) 1%75%)
Naminall Mrd S 386 323 27 23
Verdnderung gegen das Vor-
johrin%, . 434, —18% —15 —15
) Endgiiltiges Ergebnis. — *) Schdtzungen aus Unternehmerangaben unter Be-

rizcksichtigung des Revisionsverhaltens
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tige Schitzung des Riickganges um 15% diirfte noch
optimistisch sein. Eher ist eine noch gréBere Ab-
nahme als im Vorjahr zu erwarten.

Produktion und Produktionsfaktoren im Bauhauptgewerbe

250 E
s Investitionen
Endguitige Angaben
. —-—-Vorldufige Angaben
—-——5chatzung
L
200
| A\
A
| Y
L \
\.
150 Produktion \\
L e N
~ N\
e \
B Beschafigte \
L ~ *
\-
r Geratebestand
100 |-
’- i \ 1 L 1 L I

1
’ 1968 1969 1970 197 1972 1973 1974 1975

WIFQ -1

Allm&hliche Verringerung der
Kapazitédtsauslastung

Die Auslastung der Baukapazitdten hat sich nach
der Uberhitzung im Mehrwertsteuer-Boom allmahlich
verringert. Von 1972 auf 1973 war der Riickgang
allerdings gering und die Kapazitdtsauslastung lag
wahrscheinlich noch weit (tber dem langfristigen
Durchschnitt. Empirisch 1aBt sich dies mangels aus-
reichender Information uber jdhrliche Produktions-
und Kapazitdtsverdnderungen im Bauhauptgewerbe
fur die Jahre vor 1968 nicht feststellen, fir eine iUber-
durchschnitiliche Auwslastung im Jahr 1973 spricht
jedoch, daB sich bei steigender Produktion der
Gerétebestand nur noch wenig erh&hte. Die Unter-
nehmerbeurteilungen im Investitionstest unterstrei-
chen dieses Bild. Die Halfte der Firmen meldete
1973 eine unverdndert hohe Kapazitiisauslastung
wie im Rekordjahr 1972 und ein Finftel konnte sich
sogar noch verbessern

Die Verschiebung der Nachfrage nach Bauleistungen
vom Hoch- zum Tiefbau zeigt sich auch in der unter-
schiedlichen Kapazitdtsausweitung in den Hauptbau-

24

sparten. Wahrend 1972 die Erhdhung des hochbau-
spezifischen Geratebestandes etwa gleich viel zum
Wachstum der Produktionsmittel beitrug wie die der
Tiefbaugerate, konzentrierte sich 1973 die Investi-
tionstatigkeit auf die Ausweitung des Geratebestan-
des im Tiefbau. Diese Entwicklung wird auch durch
die gqualitativen Unternehmermeldungen bestatigt.

Ubersicht 18

Beitrag der einzelnen Komponenten zum Wachstum
des Gerdtebestandes

(In Tonnen)
1972 1973
Prozentpunkte
Hochbaugerite +2 + %
Tiefbaugerdte .. A +2'% +2
Michispartenspezifische Gerdte 444 —1
Insgesamt . +9 +14

Q: Osierreichisches Statistisches Zentralemt Jahresmeldung iiber den Bestand
an Baumaschinen und G erdten zum Stiching 3% Dezember jeden Jahres

Ubersicht 17
Beurteilung der Kapazitatsentwickiung im Investitionstest

Bauhaupigewerbe Davon
Insgesamt Hechbau Tiefbau

Salden aus den Prorentanteilen der Firmen, die ihre
Kapaziliten auszuweiten adar einzuschrinken beabsichtigen

1973 +34 +21 +57
1974 + 5 + 1 +10
1975 -2z —26 —18

) Planangaben

Der im Vergleich zum Hochbau geringere Rickgang
der Kapazitdtsauslastung im Tiefbau deutet darauf
hin, daB der Kapazitdtsausbau besser in Einklang
mit der Produktionssteigerung stand als im Hochbau.

Im vergangenen Jahr setzte sich der Riickgang der
Kapazitdtsauslastung verstarkt fort. Damit traten
Ersatz- und Rationalisierungsinvestitionen starker in
den Vordergrund. Im Tiefbau war vor allem auf
Grund der héheren Kapazitatsauslastung zu Jahres-
beginn und ginstiger Konjunkturerwartungen sowoht
die Investitionsneigung als auch die Bereitschaft zu
Kapazitdtsausweitungen nach wie vor groBer als im
Hochbau Die Produktionsausweitung blieb allerdings
hinter der Kapazitatsentwicklung zurick. Dadurch
verminderte sich der Auslastungsvorsprung des Tief-
baues.

Ubersicht 18
Beurteilung der Kapazitdisauslastung im Investitionstest

Bauhrouptgewerbe Davon
Insgesamt Hochbayw Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die ihre

Kapezitdtsauslasiung ausgeweitet ader eingeschrinkt haben
1973 .. —18 ~22 —9
1974 .. —36 —36 —36
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Nur geringe ErhShung der Investilionspline 1974

Bei der jungsten Investitionserhebung im Herbst
schétzten die Firmen ihren Investitionsaufwand 1974
auf 24 Mrd. S. Von Frihjahr auf Herbst wurden die
Pléane weit unterdurchschnittlich erhdht. Die niedrige
Revision dirfe in hohem MaBe mit der fortschreiten-
den Abschwachung der Baukeonjunktur zusammen-
h&ngen. Um diese Hypothese zu testen, wurden auf
der Rechenanlage des Institutes die Planrevisionen
der Firmen mit den Angaben Uber Kapazititsaus-
lastung und kiinftige Investitionsvorhaben korreliert.

Erwartungsgemas haben die Firmen, die ihre Kapa-
zitdtsauslastung im Jahr 1974 steigern konnten, ihre
Plane am starksten hinaufgesetzt. Das war allerdings
weniger als ein Zehntel der Unternehmen, und selbst
sie rechnen ebenso wie jene, bei welchen die Aus-
lastung konstant blieb oder zuriickging, fir das kom-
mende Jahr mit sinkenden Investitionsausgaben. Ein
Flinftel dieser Unternehmen plant, seine Kapazitaten
1975 zu erhéhen. Interessant ist, daB gerade diese
Firmen ihre Investitionsausgaben 1975 reduzieren
werden, Die Erkldrung konnte darin liegen, daB
mehrjadhrige Investitionsprojekte 1975 zum Tragen
kommen, fir die der Hauptteil der Aufwendungen
schon friher getétigt wurde.

Gut die Halfte der Firmen konnte ihre Kapazititsaus-
lastung 1973 und 1974 konstant halten. Diese Firmen
haben zwar die Investitionspldne erhéht, die Revi-
sion war jedoch gering Darauf ist im wesentlichen
die insgesamt schwache Hinaufrevision flir 1874 um
+1% zuriickzufihren. Die Ursache kénnte zum Teil
darin liegen, daB sich der Geritebestand in den ab-

' Ubersicht 19

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und ihre Revisionen

1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
Verdnderung gegen den letziveriiigbaren Yorjahrespian in %

1 Pien . =3 —16 —19 —14 —21 —22 -—23 —16 —26
2. Plan —38 ~27 —~ 9 — 4 —15 —19 -3 25
3. Plan . —33 28 + 3 412 -3 4 3 —26 24
4. Verldufiges
Ergebnis . —26 —16 +13 450 +27 435 —18
5 Endgiiltiges
Ergebnis =23 — 9 H19 345 422 442
Verdnderung gegen die vorangegengene Erhebung in %4
2. Plan .= 5 + 1 429 431 45t +32 13 + 4
3. Plan +8 4+ 353 +12 +17 415 +27 4+ 7 -+ 1
4 Vorldufiges
Ergebnis +17  +14 H19 +41 +27 427 417
5 Endgiiltiges
Ergebnis .. + 4 + 8 :!-5 -3 -3 +5
Verdnderung gegen den gleichen Plan des Yerjahres in 9
1. Plan . =19 =13 —14 425 +21 435 +2¢ + 3 --21%
2 Plan . —35 —8 +10 +28 439 +18 +11 — &
3 Plan .. ... —28 —10 17 432 437 430 — 6 —11
4 Yorldufiges
Ergebnis —22 —12 +21 +57 +28 +31 —14
5. Endgiiltiges
Ergebnis ... . —23 — 9 +19 +45 422 42

gelaufenen Jahren stark verjiingt hat und der unvor-
hergesehene Ersatz von Gerédten seltener eintritt.
Dafiir spricht auch die Hohe der enisprechenden
Planrevision in den Rezessionen Ende der sechziger
Jahre, die zwar ebenfaills unterdurchschnittlich, aber
doch grdBer als fir 1974 ausfielen.

Diese Auswertung bekraftigt, daB die niedrigere Re-
vision hauptsdchlich auf die schwache Wirtschafis-
lage zuruckzufGhren ist. Die Ahnlichkeit mit der
letzten Rezession unterstreicht dies. Der junge
Geratebestand diirfte die Revision zuséizlich ge-
dampfi haben.

Auf Grund der Erfahrungen mit dem Revisionsver-
halten in der Vergangenheit und nach Abwagen der
ubrigen EinfluBgréBen wird angenommen, daB 1974
endgiltig etwa 2 7 Mrd. S, um rund 15% weniger als
1973, in Produktionsmittel investieri wurden. Die
Schéaizung unterstellt fr die noch ausstehenden
Plankorrekturen schwichere Revisionen als je seit
Einfahrung des Investitionstestes. Auf Grund der pes-
simistischen Unternehmererwartungen flr das kom-
mende Jahr kdnnte aber noch ein Teil der Jahres-
schluBinvestitionen zurlickgestellt werden, so daB
der Investitionsaufwand mdéglicherweise sogar hinter
dieser vorsichtigen Schatzung zuriickbleibt,

Ubersicht 20
Investitionen des Bauhauptgewerbes

Laut Investitionstest'}
Bavhauptgewerbe Davon
insgesamt Hochbau Tiefbay

Investi- Verdnderung Investi« Verdnderung Investi- Verdinderung
tionen gegen das  tionen gegen das tionen  gegen das

Vorjahr Vorjahr Yorjahr

Mill § % Mill 5 % Mill § %4

1963 1.373 . 503 . 470
1964 . . 1683 +23 1173 -+30 540 + 8
1965 1934 -+15 1216 + 4 718 +41
1966 1814 -6 1157 -3 657 -9
1967 . 1395 —23 891 —23 504 —23
1968 1272 -9 778 —13 494 -2
1969 1512 +19 s07 +17 605 +23
1970 2195 +45 1.325 46 a70 +44
1971 .. 2 687 +22 14652 +25 1.035 +1¢
1972 3.817 +42 2212 +34 1605 +35
1973%) 3141 -18 1486 —24 1.455 -9
19743 . 2 400 —24 1324 -2 1076 —26
1975%) 1787 —26 1080 —18 707 —34

Laut Produktionsstatistik: Bauhauptgewerbe®)

Neu- Verdnderung Davon
investitionen  gegen das  Gebdude Maschinenu.  Fahr=-
insgesami Yorjahr Einrichtungen zeuge

Mill § % Mill §
1968 12919 . 123 6 8849 2834
196% 15975 237 1320 11073 3382
1970 20115 +259 1413 13926 477 6
1974 24929 +33 2 198 4 18750 6195
1972 38620 +43 4 304 6 264B7 087
1973 . 32276 —16 4 2623 21901 7752

) Aus den Erhebungen des Investitionsiestes geschdtzte Gesamtsummen -
# Vorldufige Angaben -- *} Planangaben — %) Osterreichisches Statistisches
Zentralam!, Ergebnisse der Jahresibersichtsmeldungen
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1975 irotz sinkender Investitionen weiterer
Riickgang der Kapazitalsauslastung zu erwarten

Im Herbst rechneten die Unternehmer filr 1975 mit
Investitionen im Werte von 18 Mrd. S, um ein Finftei
weniger, als sie ein Jahr vorher fir 1974 annahmen
Der Rilckgang &Rt mit einiger Sicherheit auf end-
giitig riicklaufige Investitionen schiieBen. Zwar hatte
dieser SchiuB in der Vergangenhsit flir zwei Jahre zu
Fehieinschatzungen geflihrt, in beiden Féllen war
jedoch eine Wende in der Entwicklung der Baukon-
junktur eingetreten (Ende 1969 begann die Kapa-
zitdtsauslastung zu steigen und Anfang 1973 setzte
die konjunkturelle Entspannung ein). Fur 1975 deu-
ten die bisher vorliegenden Indikatoren auf eine
weitere Abschwichung der Baukonjunktur hin. So
stagniert der Bestand an ubernommenen und in
den ndchsten zwdlf Monaten fertigzustellenden Auf-
tragen auf dem VYorjahresniveau Die dadurch ge-
wihrleistete theoretische Vollauslastung der Firmen
ist zwar noch rund doppelt so groB wie im tang-
fristigen  Durchschnitt  fir die Bundesrepublik
Deutschland, sie ist jedoch seit dem Vorjahr um rund
einen Monat zurlickgegangen

Die Ergebnisse der Konjunkturumfrage im Bauhaupi-
gewerbe unterstreichen dieses Bild Die Beurteilung
der Auftragsbestinde ist pessimistischer geworden,
und der Wettbewerhb um AnschluBauftrdge hai sich
verschérit Ende Oktober beurteilten per Saldo 70%
der Firmen (im Vorjahr die Halfte} die tUbernomme-
nen Auftrige als gering, und 38% (nach 16% im Vor-
jahr) rechneten in den nachsten Monaten mit einer
Dampfung der Baupreisentwicklung.

Die Investitionspldne sind in der Vergangenheit mit
der Entwicklung der Baukonjunktur mehr oder weni-
ger stark nach oben revidiert worden. Nach den vor-

Ubersicht 21
Auftragsiiberhang!) im Bauhauptgewerbe

Hochbau  Tiefbav  Adapiierungen Insgesamt
Mitl. § ohne MwSt

Herbst 1973
Avitraggeber
sffentlich 578%1 8.8505 218 2 14857 8
privat . 8&81 7 33975 472 4 12531 6
insgesamt 14456 8 12248 ¢ 6906 27 389 4
Herbst 1974
Auftraggeber
affentiich 5573 4 94140 2419 152293
privat . 81486 29291 496 % 11574 &
insgesamt 137220 123431 7338 26 8039

Verdnderung gegen das Vorjahr in %,
Avftraggeber

Sffentlich -37 + 64 +109 +25
privat —-59 —138 + 52 7§
insgesamt —59 + 08 + 70 —-21

1y Bsterreichischas Statistisches Zentralamt Ergebnis der Halbjahresmaldung
tiber den Auftregsiberhang Stichtag 3¢ September Der Auftragsiiberhang ist
dieSummeallerden Unternehmen des Bauhauptgewerbes erteilten und innerhalb
der ndchsten zwslF Monate fertigzustellenden Bavavfirige
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liegenden Informationen und auf Grund der Erfah-
rungen lber das Revisionsverhalten in der Vergan-
genheit werden die Plankorrekturen fir 1975 hinter
dem langfristigen Durchschnitt zurlickbleiben. Fiir
niedrige Revisionen spricht insbesondere die Ab-
kihlung degs Geschafisklimas, die sich nach Mei-
nung der Unternehmer weiter fortsetzen wird, aber
auch die Entspannung auf dem Arbeitsmarkt, wo-
durch der von der Arbeitskrafteknappheit aus-
gehende Druck auf die Investitionen wegfailt. Die
Verringerung der Investitionssteuer wirkt an sich er-
héhend, doch durfte die leichte Herabsetzung des
Investitionssteuersatzes die Investitionsbereitschaft
nur marginal steigern.

Nach Abwagen aller EinfluBfaktoren rechnet das In-
stitut mit einem endglltigen Rickgang der Investi-
tionen um etwa 15% auf etwa 23 Mrd. S Die Schat-
zung diirfte an der Obergrenze liegen und unter-
stellt, daB sich die Abschwichung der Investitions-
bereitschaft in Grenzen halten wird.

Auf Grund steigender Preise auf dem Baugerite-
sektor — deren Zunahme sich allerdings verlang-
samen diirfte — wird das reale Investitionsvolumen
starker hinter dem Vorjahreswert zurlickbleiben als
die nominellen Investitionsausgaben Da der Gerate-
bestand schon 1973, als noch deutlich mehr inve-
stiert wurde als 1974, nur schwach zunahm {um
11/2%), kénnte 1975 der Bestand an Produktions-
mitteln im Bauhaupigewerbe sogar sinken. Dagegen
spricht allerdings, daB die Investitionskonjunkiur den
Gerétebestand stark verjungt hat, wodurch sich die
Ausscheidungsrate vermindert AuBerdem diirfte der
Wandel des Baumarktes in einen Kaufermarkt zu
einer Verlangerung der Nutzungsdauer der Produk-
tionsmittel fithren. Insgesamt wird somit der Bestand
an Produktionsmitteln der produzierenden Baufirmen
1975 voraussichtlich trotz schwacher Investitionss
fatigkeit etwa auf seinem Niveau verharren. Die
Kapazitdt des maschinellen Produktionsapparates

Ubersicht 22
Die hochgeschéalzien investitionspldne und ihre Revisionen

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
Milk $
Herbst 1967 969
Frithjahr 1943 982
Herbst 1968 149036 837
Frihjahr 1969 1179 1078
Herbst 1969 . 1211 1047
Frishjahr 1970 1272 1436 1376
Herbsi 1970 1604 1272
Frihjahr 1971 15312 2260 1914
Herbst 1971 2200 1711
Frihjahr 1972 . . 2195 2782 2235
Herbst 1972 2863 224
Friihjahr 1973 2687 3632 25N
Herbst 1973 2695 27278
Friuhjahr 1974 . 3817 3141 2367
Rerbst 1974 2400 1787
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der Baufirmen wird dennoch insgesamt weiter zu-
nehmen. Zwar wollen die Firmen ihre Kapazitaten
der gedampften Nachfrageentwicklung anpassen, Er-
satzinvestitionen wirken sich jedoch auch unbeab-
sichtigt meist kapazitatssteigernd aus. Die Kapazi-
tatserweiterungen dirften jedoch geringer sein als
in den letzten Jahren. Damit wird sich voraussicht-
lich auch die rucklaufine Tendenz der Kapazitits-
auslastung abschwéachen

Elektrizitatswirtschaft

1974: Investitionsboom bestatigt

Die Ergebnisse der jiingsten Investitionserhebung in
der Elektrizitdtswirtschaft bestatigen den im Frih-
jahr flir 1974 erwarieten Investitionsboom: Die Elek-
trizitdtsversorgungsunternehmen (EVLU) investierten
124 Mrd. S, um 48% mehr als 1973 Der im jingsten
Kenjunkturauischwung auergewdhnlich rasch wach-
sende Stromverbrauch fiuhrte zu Versorgungseng-
passen und zwang die Elektrizitatswirischait ihr Aus-
bauprogramm vom Jahr 1967 zu revidieren und den
Kraftwerkbau zu beschleunigen. Die Investitionen
nahmen rasch zu und seit 1973 wéchst die Kraft-

Ubersicht 23
Investitionen der Elektrizitaiswirteehait

investitionen Versiaatlichte Davon

der erfaBten Elekirizitdts- VYerbund- Landes- Landes-

Elektrizitiise  wirtschaft konzern') gesell- haupt-

wirtschaft schaften stidtische
EVU
1963=100 Mili 8
1963 100 & 4223 1661 24 141
1964 9% 4 4 204 1373 246m 220
1965 953 L ¢ 1348 2093 370
1966 1198 5096 2377 2 403 34
1947 1307 5504 2757 2 548 199
1948 124 4 5207 2573 231 263
1969 98 & 4157 1805 2141 211
1970 107 5 4537 1888 243 219
1971 . 1257 51282 2094 2931 257
1972%) 170 3 7139 2948 3865 326
1973%) 1963 8298 431 3617 340
1974%) 2867 12119 & 490 5129 500
1975%) 306 5 12 921 6791 5 544 586
Verdnderung gegen das Yorjohr in %,

1964 — 04 — 05 ~17 3 + 78 +555
1965 — 41 — 46 +127 —198 +68 4
1966 4257 +270 +536 +148 —~14 6
1967 + 21 + 80 +160 + 61 —37 1
1968 — 48 — 54 — &4 — 6% +320
1969 ... =207 —202 ~99 — 97 —197
1970 + 90 + 91 + 44 +135 + 37
1971 +16 9 +164 +109 +206 +178
1972 . +355 +352 +408 +319 +26 %
1973) . +15 4 +16 2 +47 3 — b4 + 41
1974%) +459 +460 +495 +41 8 e
1975%) + 69 + 66 + 44 + 81 +17 4

'y Die Aufwendungen fiir das erste dsterreichische Kernkraftwerk wurden aus
Geheimhaltungsgriinden gemeinsam mit den Angaben fiir die Yerbundgruppe
ausgewiesen Dem Beteiligungsverhdlinis entsprechend wiiren diese Investitionen
je zur Hiilfte den Landesgesellschefien und der Yerbundgruppe zuzurechnen —
} Bis 1972 endgiiitia — *) Planangaben

werkskapazitat wieder kraftig. Der Investitionssprung
im Jahr 1974 erklart sich aus dem gleichen Invesii-
fionsverhalten der Landesgesellschaften und der
Gesellschaften der Vertbundgruppe: Beide erhdhten
ihre Aufwendungen fir in Bau befindliche Krafiwerke
und fur Fertigstellungsarbeiten. Gutes Bauwetter und
die Entspannung auf dem Baumarkt beglinstigten die
Einhaltung der Bauiermine

Der Kapazitatszugang war 1974 mit rund 400 MW
etwa gleich groB wie 1973. Die verstdrkien Investi-
tionsbemihungen der letzten Jahre werden sich vor
allem in den néchsten drei Jahren auswirken Bis
1977 werden Kraftwerke mit einer Gesamtleistung
von rund 3.000 MW fertiggestellt werden (1958 betrug
die instailierte Leistung aller Krafiwerke der EVU
3000 MW), die Produktionskapazitidt der heimischen
ElektrizitAtswirtschaft wird sich damit um 40% ver-
gréBern. Durch dieses Ausbauprogramm wird sich
die Krafiwerksstruktur von den Wasserkraftwerken
zu den Warmekraftwerken verlagern (Anteil der Was-
serkraftwerke an der EngpaBleistung 1973: 73%,
1977: 63%) Die Investitionen der Elekirizitatswirt-
schaft (zu Preisen 1974) werden 1976 den Héhepunkt
arreichen und danach bis 1984 kontinuierlich sinken
Die extrem hohen investitionen der ersten Halfte der
siebziger Jahre erkldren sich aus dem Zusammen-
treffen mehrerer GroBbauprojekie und dem Nachhol-
bedarf aus den spiten sechziger Jahren.

Ubersicht 24
Entwicklung der Investitionspline fiir 1974

Erhebung
Herbst Frizhjahr Herbst
973 1974 1974

Verdnderung der jeweiligen
Investitiansangaben fir 1974 gegen 1973

in %
Erfafite Elektrizitdtswirtschafi | +201 +523 +459
davon Yerstaatlichte E-Wirischaft +203 +523 4460
Verbundkonzern . 4223 +565 +4%5
Landesgeselischaften ... +17 8 +461 +418
Landeshauptstddtische EYL +23 4 46435 +46 9

Vom Leistungszugang im Jahr 1974 entfielen rund
80% auf kalorische Kraftwerke und nur 20% auf
Wasserkrafiwerke Das groBte 1974 in Betrieb ge-
nommene Kraftwerk war die Dampfturbine im Kraft-
werk TheiB (Niederdsterreichische Elekirizititswerke
AG) Dieses Kraftwerk wird in zwei Aushaustufen er-
richtet Die Stufe A sieht den Bau einer Gasturbine
mit 70 MW und eines Dampfturbosatzes mit 162 MW
vor, die Stufe B den Bau einer weiteren Gasturbine
mit 68 MW und eines weiteren Dampfiurbosatzes mit
250 MW. Die Gasiurbine der Siufe A ging Ende 1973
in Betrieb {(Kosten: 160 Mill S bzw. 2300 S je KW),
der Dampfturbosatz im Herbst 1974 (Kosten: 780
Mill. S bzw. 4700 S je KW) Als Fertigstellungster-
mine flr die Stufe B sind die Jahre 1976/77 fir die
Gasturbine, 1978/79 fir die Dampfturbine vorgese-
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hen. Die Gasturbine wird bei Spitzenbedarf einge-
setzt bzw dient als Reserve, die Dampfturbine im
Bereich der Grundlast 1974 wurden zwei weitere
.Spitzen“-Kraftwerke in Betrieb genommen, eine
Gasturbine in Wien-Leopoldau (Wiener Elektrizitats-
werke; Leistung: 80 MW) und eine Gasturbine in
Timelkam (Oberosterreichische Kraftwerke AG; Lei-
stung: 72 MW),

1975: Geringe Zunahme der Invesiitionen

Nach den ersien Planangaben werden die |nvesti-
tionen 1975 nur um 7% zunehmen. Das langfristige
investitionskonzept der Elektrizitdtswirtschaft sah fur
1978 um 26% hohere Investitionen vor als 1974
Finanzierungsschwierigkeiten (insbescondere hohe
Kapitaikosten wegen des hohen auslandischen Zins-
niveaus und der Bonifizierung) veranlaBten die Unter-
nehmen offensichtlich zu erheblichen Planrevisionan,
die allerdings in dieser GrdBenordnung die Fertig-
stellungstermine der in Bau befindlichen Kraftwerke
nicht beeinflussen werden. 1975 werden Krafiwerke
mit einer Leistung von nahezu 1.000 MW den Betrieb
aufnehmen, es wird das Jahr mit dem bisher groBten
Leistungszugang sein. 62% des Zuganges werden
auf Warmekraftwerke, 30% auf Speicherkraftwerke
und 8% auf Laufkraftwerke entfallen. 1975 werden
die Warmekraftwerke Korneuburg (Dampfkraftwerk
Korneuburg GmbH,; Leistung: 285 MW), Neudorf-
Werndorf (Steirische Wasserkraft- und Elektrizitats-
AG; Leistung des zweiten Blocks: 165 MW) und
Donaustadt (Wiener Stadtwerke; Leistung: 150 MW)
fertiggestellt. Gegen Jahresende wird die Vorarliber-
ger lliwerke AG das Speicherkraftwerk Rodund |1
{Leistung: 266 MW) in Betrieb nehmen In Bau be-
finden sich 1875 unter anderem das Donaukraftwerk
Altenwaorth (Osterreichische Donaukraftwerke AG;
Leistung: 332 MW; Fertigstellung: Mitie 1976), das
Speicherkraftwerk Malta (Osterreichische Draukraft-
werke AG; Leistung: 840 MW; Fertigsteilung: 1976/77)
und das erste Kernkraftwerk (Gemeinschaftskern-
kraftwerk Tullnerfeld GmbH; Leistung: 730 MW; Fer-
tigstellung: 1976/77).

Die Investitionsstruktur wird sich merklich von den
baulichen zu den maschinellen Investitionen ver-
lagern. 1974 war die Elektrizitdtswirtschaft noch
Stiitze der Baukonjunktur, die ersten Angaben fir

Ubersicht 25
Investitionen in Bauten

1974 1975 1974 1975

Mill § Yerdnderung gegen
das Yorjahr in %
Erfafite Elektrizitdtswirtschaft .. . 4627 4693 +34 9 + 14
daven Verstaatlichte E-Wirtschaft 4 606 4 651 +347 +10
Verbundkeonzern 3578 3470 +30°0 — 30
Landesgeselischaften ... %05 1 064 +398 +17 3
Landeshauptsiadlische EYY 123 117 — 47
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1975 zeigen eine Stagnation der (nominellen} Bau-
auftrdge. Selbst wenn die Aufwendungen fir Bauten
bei den kemmenden Erhebungen im (blichen Aus-
maf erhdht werden, dlrften sie dennoch zu konstan-
ten Preisen kaum das Niveau von 1974 erreichen.

Stadtische Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1975 nur leichte Steigerung der Investitionen
geplant

Die Investitionen der Stadtischen Verkehrs- und Ver-
sorgungshetriebe nahmen 1874 um 47% zu, ohne die
Investitionen in die U-Bahn in Wien um 52%. Die
Investitionsbelebung im Jahr 1974 zeichnele sich
bereits bei der Herbstbefragung 1973 ab (dabei fehl-
ten damals noch Angaben (ber die Auiwendungen
der Gaswirtschaft in Karnten), im Frihjahr 1974 stand
der Investitionsboom in diesem Bereich fest In allen
Versorgungsbereichen expandierten die Investitionen
auBergewdhnlich rasch, am starksten im Bereich der
Gas- und Wasserversorgung.

MNach den ersten Planangaben werden die Investi-
ticnen der Stddiischen Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe 1975 nur wenig steigen (+8%), ohne die
Investitionen in die U-Bahn in Wien sogar rickliufig
(—13%) sein. Im Bereich der Fernheizwerke fehlen
groBe Bauverhaben, die Investitionen werden sich
auf die Erweiterung des Verteilernetzes konzentrie-
ren Im Gassektor sind niedrigere Investitionen ge-
ptant, weil 1974 ein groBes Bauprojekt das Niveau
stark erhdht hat und die Finanzierung der Investi-
tionen zunehmend Schwierigkeiten bereitet. Auch im
Verkehrssektor (ohne U-Bahn) werden Investitions-
einschrankungen erwartet Nur fir die Wasserver-
sorgung und fir den Bau der U-Bahn sind Erh&hun-
gen geplant. Trotz einer kréftigen Steigerung der
Investitionen in die U-Bahn in Wien, lassen die Auf-
wendungen auf keine Beschleunigung dieses Bau-
vorhabens schlieBen
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Investitionen der Stédtischen Verkehrs- und Versorgungs-

betriebe
1973 1974 1975 1974 1975
Yerdnderung gegen
das Yarjahr
Mill § in %
Gaswerke L 458 742 S0t +623 —325
Wasserwerke . . 2 482 542 +777 4126
Verkehrsbetriebe') 1805 2 534 3033 +404 +197
Fernheizwerke 200 262 278 +30 % + 60
Erfafite Stadiwerks 273 4 020 4 354 -+470 + 83

) EinschlieBlich der Aufwendungen fiir den Bau der U-Bahn in Wien.

Karl Aiginger
Karl Musil
Rudolf Sladky




